
Haustechnik
mit

 ELK-
Installation

!ca. 400 Symbole nach SEV-Normen

!Zeichnungsköpfe, welche Sie Ihren 

Bedürfnissen anpassen können.

!Symbollegende / Layerstruktur

!5 Werkzeugkästen für die Bildschirm-

bedienung.

Das ELK-Installations-TOOL 

Die Kompetenz für
Ihren Erfolg

Das Modul Elektro-Installation wurde für den 
Schweizer Elektroinstallateur zum Zeichnen von 
Elektro-Installations-Plänen entwickelt.
Alle Symbole entsprechen den aktuellen SEV-
Normen.
Verschiedene Werkzeuge unterstützen Sie in allen 
Phasen der Planung; automatisches Erstellen der 
benötigten Elektrolayer, automatisches Umschalten
der Linientypen beim Wählen der Verlegungsart 
(Boden-, Decken- usw).
Layerumschalten, Lampen und Rohrbeschriftungen 
aktivieren Sie mit einem einfachen Mausklick.
Alle Symbole sind zu logischen Gruppen 
zusammengefasst und können über die 
Werkzeugpalette von AutoCAD/LT in die Zeichnung 
eingefügt werden.

LT-TOOLS ELK-Installation Fr. 250.-

Symbole werden beim Einfügen 
automatisch in die richtige Ausrichtung 
gedreht.

SOWACOM GmbH
Schönmattstrassse 4
4153 Reinach

Tel. 061 406 14 14 - FAX 061 406 14 01
www.sowacom.ch - info@sowacom.ch
www.cadshop.ch - info@cadshop.ch

Die Kompetenz 
für Ihren Erfolg

OTIS 2.3.4.2

LICHTSCHACHT
220/120 CM

GELÄNDER

N2

1.20

1.20

585
1.30 725

45

E
X

T
E

N
S

IV
B

E
G

R
Ü

N
U

N
G

E
X

T
E

N
S

IV
B

E
G

R
Ü

N
U

N
G

DAMPFABZUG

85
23

5
85

21
0

85
21

0

R
IN

N
E

R
IN

N
E

GELÄNDER

GEFÄLLE 1.5 % GEFÄLLE 1.5 %

20

2

1.
20

18

1.
72

20

S
O

N
N

E
N

S
TO

R
E

N

53
4.

44
15

3.
63

15
3.

62
15

3.
20

53

20

18

15

5.
79

15

2.
95

15

2.
95

15
3.

20

15

18

20

53
5.

79

15
1.

37
88

70

15

70
88

1.
37

15

3.
20

53

53
4.

59
1.

20
15

4.
27

15
1.

85
25

89
88

1.
11

53

53
4.

24
1.

55
85

88
2.

95
88

64
15

1.
21

88
1.

11
15

18
20

30.04

8.55 7.30 1.80 1.41 1.80 9.04 14

18.78

6.15 77 6.58 1.80 3.91 1.80 3.78 14

RH RH

+ 2.93
+ 2.73N2

B:
W:
D:

UB, PARKETT/PLATTEN
ABRIEB WEISS
WEISSPUTZ GESTRICHEN

+ 2.93
+ 2.73N2

B:
W:
D:

UB, PARKETT/PLATTEN
ABRIEB WEISS
WEISSPUTZ GESTRICHEN

+ 2.93
+ 2.73N2

B:
W:
D:

UB, PARKETT/PLATTEN
ABRIEB WEISS
WEISSPUTZ GESTRICHEN

+ 2.93
+ 2.73N2

B:
W:
D:

UB, PARKETT/PLATTEN
ABRIEB WEISS
WEISSPUTZ GESTRICHEN

+ 2.93
+ 2.73N2

B:
W:
D:

UB, PARKETT/PLATTEN
ABRIEB WEISS
WEISSPUTZ GESTRICHEN

+ 2.93
+ 2.73N2

B:
W:
D:

UB GESTRICHEN
BN/BETON ROH
BETON GESTRICHEN

+ 2.93
+ 2.73N2

B:
W:
D:

UB, PARKETT/PLATTEN
ABRIEB WEISS
WEISSPUTZ GESTRICHEN

+ 2.93
+ 2.73N2

B:
W:
D:

UB, PLATTEN
ABRIEB / PLATTEN
WEISSPUTZ GESTRICHEN

+ 2.93
+ 2.73N2

B:
W:
D:

UB, PARKETT/PLATTEN
ABRIEB WEISS
WEISSPUTZ GESTRICHEN

- 2.935
- 2.73N2

B:
W:
D:

UB ROH
BN / BETON ROH
BETON ROH

- 2.935
- 2.73N2

B:
W:
D:

UB ROH
BETON ROH
BETON ROH

- 2.935
- 2.73N2

B:
W:
D:

UB ROH
BN/BETON ROH
BETON ROH

16
.4

0

24
12

6.
01

9.
67

12
24

16
.4

0

14
20

3.
12

20
14

6.
44

60 28 1.59 5.78 1.20 3.36 1.20 88 72 28 1.40 1.00 15 20 14 16.20 14

93 12 2.27

10

2.73 60 17 6.48 2.00 3.56 15 2.00 65 28 2.55 20 14

1.00 5.75 17 9.29 2.75 15 2.65 28 2.55 34

20
18

15
5.

77

20

1.
05

1.
02

1.
05

20
6.

05
15

18
20

2.40 7 6.98 15 2.00 1.06 15 2.00 80 28 2.50 15 5.01 20 14

93 12 2.27 10 3.22 10 1.81 7 6.00 88 10 15 3.06 15 2.80 28 2.50 15 5.01 20 14

6.15 2.40 7 5.63 15 1.20 15 3.06 15 1.20 88 72 28 1.40 1.00 10 15 90 1.10 3.01 20 14 11.09 14
RH

6.
16

14
20

3.
12

20
6.

05
53

RÜCKLAUFGELÄNDER
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Bodenaufbau:
2 cm
6 cm
2 cm
10 cm
28 cm

Bodenbelag
Anhydrit
Trittschall EPS-T
EPS 30 (2 x 50 mm)
Betondecke
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BF: 22.34qmm2
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B:
W:
D:

UB, PLATTEN
ABRIEB / PLATTEN
WEISSPUTZ GESTRICHEN

BF: 5.66qmm2

BF: 13.07qmm2

Wandaufbau:
1.5 cm
15 cm
18 cm

20 cm

Grundputz / Abrieb weiss
Backstein
XPS-Dämmung (W/mK 0.039)
(z.B. Styrofoam IB-CH)
Sichtbeton

Bodenaufbau:
2 cm
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10 cm
28 cm

Bodenbelag
Anhydrit
Trittschall EPS-T
EPS 30 (2 x 50 mm)
Betondecke
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BF: 10.14qmm2

BF: 11.77qmm2
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OK. BRÜSTUNG INNEN =+ 4.58 R.
OK. BETONBR. AUSSEN =+ 4.68 F. IM GEF.

UK. BETONSTURZ =+ 5.28 F.

OK. BRÜSTUNG INNEN =+ 4.58 R.
OK. BETONBR. AUSSEN =+ 4.68 F. IM GEF.

UK. BETONSTURZ =+ 5.28 F.

R
IN

N
E

H
=

6c
m

,B
=

10
cm

,L
=

15
.6

8
m

,O
K

=
+2

.8
8

R
IN

N
E

H
=

6c
m

,B
=

10
cm

,L
=

15
.6

8
m

,O
K

=
+2

.8
8

+2
.9

3

+2
.9

4
+2

.9
4

+2
.9

4

R
IN

N
E

H
=

6c
m

,B
=

10
cm

,L
=

15
.6

8
m

,O
K

=
+2

.9
3

R
IN

N
E

H
=

6c
m

,B
=

10
cm

,L
=

15
.6

8
m

,O
K

=
+2

.9
3Gef.

Gef.E2
B: ZEMENTPLATTEN

BF: 133.9 m2
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UK. BETONSTURZ =+ 5.28 F.
OK. BETONBR. AUSSEN =+ 4.68 F. IM GEF.

OK. BRÜSTUNG INNEN =+ 4.58 R.
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Bodenaufbau:
2 cm
6 cm
2 cm
12 cm
28 cm

Bodenbelag
Anhydrit
Trittschall EPS-T
EPS 30 (2 x 60 mm)
Betondecke
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TÜRE
OPTION

Bodenaufbau:
5.5 cm
2 cm
12 cm
1 cm
28 cm

Unterlagsboden
Trittschall EPS-T
Ausgleichsdäm. EPS
Dampfbremse/Feuchtigkeitssperre
Betondecke

Bodenaufbau:
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28 cm

Unterlagsboden
Trittschall EPS-T
Ausgleichsdäm. EPS
Dampfbremse/Feuchtigkeitssperre
Betondecke

Bodenaufbau:
5.5 cm
2 cm
12 cm
1 cm
28 cm

Unterlagsboden
Trittschall EPS-T
Ausgleichsdäm. EPS
Dampfbremse/Feuchtigkeitssperre
Betondecke

WOHNUNG 2.O
BF:
NF:

234.0 m2

201.7 m2

BF: 87.53qmm2

G
A

R
D

E
R

O
B

E

T
Ü

R
E

O
P

T
IO

N

BF: 30.45qmm2
BF: 15.31qmm2

BF: 47.89qmm2

BF: 14.90qmm2

20
4

10
1.

60
10

1.
28

20

20
1.

84
1.

28
20

A
K

.N
IV

E
A

U
3

A
K

.N
IV

E
A

U
3

UK. BETONSTURZ =+ 5.28 F.
OK. SCHWELLE =+ 2.94 R. IM GEF.

N3N1 N4 N5
LICHTSCHACHT VOR ORT MIT

GERÖLLBETON BETONIERT

LS-KRONE ABGESCHRÄGT
(TERRAIN ANGEPASST)
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LICHTSCHACHT
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Wandaufbau:
- Innenputz
- Beton 20 cm
- Wärmedämmung SWISSPOR EPS  - 140mm
- Geoflex - Dichtungsspachtel
- Noppenfolie
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FIXPUNKT FÜR ALLE
PLANER LIFTSCHACHT
INNEN/UNTEN/RECHTS
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- Rechaud 400 V 2-3NE  7.8 kW
Anschlüsse vom Boden:

- Abluft d= 150 mm
- Dampfabzug 230 V
Anschlüsse von Decke:

- Arbeitssteckdose
- Steckdose für GS
- Wasser / Abwasser
Anschlüsse vom Boden:

29

21

21

21

21

22

22
22

22

22

22

H
e
izv

e
rte

ile
r

M

M

M

M

M

M

24

24

24

24

23

23

22

26

26

26
26

20

2020

20 20 20

20

20
29

3

1
9
""

B
K

S
R

a
c
k

21

21

26

M25

HV E2 M25

8
6

8
6

+1.10

1
2
1

1
2
1

M32

M25

C B A S

HV E2M25
M25

Res.-Rohr

M40+2xM25

HV E2M25

Zuleitungen für EW und
Fernsehgenossen und
Swisscom sind bauseits
zu erstellen und einzuführen.
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Anschluss Whirlpool
wurde Anfangs Juli
eingelegt! Diese Änderung
vom 23. Aug. 2013 erfolgt
zu spät. Anschluss im
Rohbau ändern!
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